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Abstract

The aim of the master´s thesis was to analyse the effects of the length of lactation

between weaning at 21 days (2013–2015) and 28 days (2016-2019) on

a commercial farm. The number of total born piglets was higher to the sows that

weaned at day 28 (15.0 piglets) by 0.5 piglet compared to day 21. The number of

alive born piglets was higher when weaned at day 28 (13.5 piglets) by 1.0 piglet

compared at day 21. The average was greater weaning at day 28 (11.5 piglets)

showing an increase of 0.7 piglet.

The number of alive born piglets was recorded at its highest in the year 2019 with an

average of 14.0 piglets which is an increase of 1.6 piglets (P < 0.05) compared to

the year 2013 which recorded the lowest average of 12.4 piglets. The highest average

was recorded during parity 4 (13.5 piglets) and the lowest during parity 7

(12.2 piglets). The difference was 1.3 piglets (P < 0.05). Large White breed

(13.2 piglets) had the highest average number of alive born piglets with an increase

of (0.8 piglet) compared to the lowest recorded with the Landrace breed

(12.4 piglets). The combinations of LW  L (13.1 piglets) had a higher average of

piglets of about (0.6 piglet) compared to the combinations of L  LW (12.5 piglets).

The average age at first farrowing was 360.1 days. The correlation coefficients

between the age of gilts at the first farrowing and the number of born piglets (total

and alive) were evaluated as low and were not statistically significant. A statistical

difference in the average number of alive born piglets with sows equal to or less than

114 days had a higher average of about 0.8 piglet (P < 0.05) compared to gestation

length equal to or more than 115 days. The farrowing interval with  146 days had

a greater average number of alive born piglets by 0.2 piglet in comparison to

the average when the farrowing interval was  145 days. There was an increase in

the average to the number of alive born piglets with weaning to conception interval

(WCI)  4 days with an increase of 0.5 piglet (P < 0.05) compared to WCI  5 days.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vliv délky laktace 21 dní (roky 2013 až

2015) a 28 dní (roky 2016 až 2019) na ukazatele reprodukce prasnic ve vybraném

chovu. Při odstavu selat ve 28 dnech byl průměrný počet všech narozených selat

(15,0 selat) o 0,5 selete, počet živě narozených selat (13,5 selat) o 1,0 sele a počet

odstavených selat (11,5 selat) o 0,7 vyšší než při odstavu ve 21 dnech

Průměrný počet živě narozených selat byl zaznamenán nejvyšší v roce 2019

(14,0 selat). Byl o 1,6 selete (P < 0,05) vyšší ve srovnání s rokem 2013, kdy byl

zaznamenán nejnižší počet (12,4 selat). Nejvyšší průměrný počet selat byl na 4. vrhu

(13,5 selete) a nejnižší byl na 7. vrhu (12,2 selete). Rozdíl byl 1,3 selete (P < 0,05).

Nejvyšší průměrný počet živě narozených selat měly prasnice plemene large white

(13,2 selete). Byl o 0,8 selete vyšší ve srovnání s nejnižším počtem zaznamenaným

u prasnic plemene landrase (12,4 selete). Prasnicím LW  L (13,1 selat) se narodilo

o 0,6 selete více selat než prasnicím kombinace L  LW (12,5 selat).

Průměrný věk prasniček při prvním porodu byl 360,1 dne. Korelační koeficienty

mezi věkem prasniček při prvním porodu a počtem všech a živě narozených selat

byly hodnoceny jako nízké, statisticky nevýznamné. Prasnicím s délkou březosti

 114 dní se narodilo o 0,8 selete více (P < 0,05) než prasnicím s délkou březosti

 115 dní. Prasnice s délkou mezidobí  146 dní vykázaly o 0,2 selete vyšší

průměrný počet živě narozených selat ve srovnání s prasnicemi, u kterých bylo

mezidobí  115 dní. U prasnic s délkou intervalu od odstavu do zapuštění  4 dny

byl zjištěn vyšší průměrný počet živě narozených selat o 0,5 selat (P < 0,05) ve

srovnání s prasnicemi, u kterých byl interval od odstavu do říje  5 dní.

Klíčová slova: prasnice; reprodukce; laktace; odstav; selata
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1. Introduction

In pig breeding it is important to have a realization of the reproductive

process on a high quality level and intensity to guarantee constant production of

healthy piglets. Excellent reproduction of sows, viability and balance piglets in litter

and their readiness to weaning are key factors for effective breeding.

From the economic and zoo technical point of view, breeding sows is a demanding

category in pig breeding. The aim of sow breeding is to produce viable, healthy and

vital piglets. The indicator of the intensity of reproduction and economic efficiency

of reproduction is the number of piglets weaned per 1 sow per year.

Reproductive characters are characterized by low heritability which means

selection on these characters is difficult, lengthy and effect of selection is low.

On the other hand because of low heritability in reproductive characters effect of

heterosis is high.

Weaning age is an extremely important management decision in commercial

pork production. The decision is based upon many factors which include sow

performance, herd health, piglet performance costs and revenues associated with

these factors such as lactation space utilization and weaned pig value. Weaning age

is generally an outcome determined from the number of sows farrowing each week

and lactation space available. During the 1990 (s), lactation length was decreased to

improve herd health and reproductive efficiency.

The swine industry has shifted to weaning sows and their litters at earlier ages

in order to improve farrowing crate utilization, increase piglets per sow per year and

improve piglet health and the operations. Herd performance is normally assessed by

the average productivity of the sows or the number of piglets weaned per sow

per year.
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2. Literature review

2.1 Pig breeds

Maternal breeds

The breeding goal of maternal pig breeds according to (CPBA, 2017) is focused

on growth rate (represented by average daily gain measured during field test

analysis), reproduction (number of piglets born alive during the second and

subsequent parities) and carcass quality (lean meat content).

They are characterized by their excellent reproduction performance (large

number of piglets, milkiness, maternal characteristics); excellent growth ability,

favourable carcass value (lean meat content); stress resistance; large to larger body

frame; solid constitution (https://www.zootechnika.cz/clanky/chov-prasat/plemena-

prasat/plemena-prasat---materska-pozice.html).

Czech Large White

The Czech Large White is a mix of local Czech pigs, Large White and

German Landrace. They have a pink and beige body, though some are white.

They have a pronounced snout with erect ears that tend to point forward and a dished

face. Their ancestors had low intramuscular fat which affected the taste of their meat,

which is why the breed was improved (https://thepigsite.com/breeds/czech-

improved-white).

PULKRÁBEK (2005) report that pigs of this breed have very good reproductive

traits, excellent growth capacity with very good nutrient conversion, and very good

meat performance, while largely maintaining the production type corresponding to

the maternal lines.

They have a solid constitution, with good stress tolerance with sows

producing very large amounts of milk during the farrowing process (lactation)

a necessity in factory farming. Which has led them to becoming a prolific breed in

the Czech Republic (https://thepigsite.com/breeds/czech-improved-white).

https://www.zootechnika.cz/clanky/chov-prasat/plemena-prasat/plemena-prasat---materska-pozice.html
https://www.zootechnika.cz/clanky/chov-prasat/plemena-prasat/plemena-prasat---materska-pozice.html
https://thepigsite.com/breeds/czech-improved-white
https://thepigsite.com/breeds/czech-improved-white
https://thepigsite.com/breeds/czech-improved-white
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Figure 1. Czech Large White

Source: STUPKA et al. (2009)

Czech Landrace

According to MCGLONE and POND (2003) this breed is known for its sows

mothering ability. These pigs have very large floppy ears, are long-bodied, and have

the highest weaned average of all breeds, as well as the highest average post-weaning

survival rate.

The skin is distorted and firm, the bristles are white, gentle, shiny and close to

the body. The claws and dew claws are wax white, the temperament is more vivid

(STUPKA et al., 2009).

Pigs of Landrace are a universal breed. It is a breed that comes from cross

breeding a Celtic pig with Large White. It was cross-bred for the production of

bacon. Boars have a live weight of 280–310 kg and sows have a live weight of

240–250 kg (MATOUŠEK et al., 1996).

Figure 2. Czech Landrace

Source: STUPKA et al. (2009)
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2.2 Reproduction

The reproductive capacity of sows in the herd is one of the most important

factors determining the profitability of pig breeding (TUMMARUK and PEARODWONG

et al., 2015). According to ČECHOVÁ et al. (2015) reproduction is a complex feature

that consists of multiple components. The most important component includes

the beginning of sexual maturity with the activation of the physiological functions of

the reproductive organs, which means the ability of the female genital organs to mate

and complete pregnancy, the ability to deliver piglets and their offspring and

the reproductive abilities after birth.

The basis of pig reproduction is to obtain the maximum number of weaned

piglets per year at as low costs as possible. In addition to genetic improvement of the

population and technical modernization of production, nutrition also leads to


[…]


1.3 piglets (P < 0.05). Statistically significant differences were between parity

1 : parity 3 and 4 and between parity 7 : parity 3 and 4.
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4. Effect of genotype

− Large White breed (13.2 piglets) had the highest average number of alive born

piglets with an increase of (0.8 piglet) compared to the lowest recorded with

the Landrace breed (12.4 piglets). The combinations of LW  L (13.1 piglets)

had a higher average of piglets of about 0.6 piglet compared to the combinations

of L  LW (12.5 piglets). No significant differences were in the averages among

sows of different genotypes.

5. Effect of age at first farrowing

− The average age at first farrowing at 360.1 days with an average of total born

piglets being (13.8 piglets) and the average alive born piglets being (12.3 piglets).

− The correlation coefficients between the age of gilts at the first farrowing and

the number of total born piglets (r = 0.05) and the number of alive born piglets

(r = 0.06) were evaluated as low, not statistically significant.

6. Effect of gestation length

− A statistical difference in the average number of alive born piglets with sows

equal to or less than 114 days (13.5 piglets) had a higher average of about

0.8 piglets (P < 0.05) compared to gestation length equal to or more than

115 days (12.7 piglets).

7. Effect of farrowing interval

− The farrowing interval with  146 days (13.2 piglets) had a greater average

number of alive born piglets by 0.2 piglet in comparison to the average when

the farrowing interval was  145 days (13.0 piglets).

8. Effect of weaning to conception interval (WCI)

− There was an increase in the average to the number of alive born piglets WCI

 4 days (13.3 piglets) with an increase of 0.5 piglet (P < 0.05) compared to WCI

 5 days (12.8 piglets).
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Recommendations for practice

For future practice I would like to recommend the following ideas and practices.

1. Number of total number of piglets

− In order to attain a higher number of weaned piglets per year from sows it is

advised to shorten the length of lactation though this is related to low weaning

weights.

− Extension of lactation length increases the weaning weight of the piglets but also

increases the risk of crushing or piglet mortality.

− Extension of lactation length requires better quality of personnel as well as

the technology.

2. Improved quality of personnel

− The presence of personnel during the labour plays a huge role in the successful

survival of both the piglets and the sow, this is because they can quickly

intervene during the labour if necessary.

− Importance of training the personnel in accordance with the modern methods and

technologies in reproduction.

− Introducing the importance of night shifts to the personnel as the most mortality

cases after birth occur during the night hours. Due to the high frequency of

natural births and higher mortality of piglets at night, the presence of a night

nurse is not only necessary but also economically advantageous. The presence of

a care taker during night births is also the subject of a subsidy under the welfare

improvement program.

3. Milk intake

− For the survival of the piglets, colostrum intake within the first hours after birth is

essential for the survival of the piglets till they are weaned.

− Use of split sucking method to allow the smaller or weaker piglets to suck on

milk.

4. Genotype and modern technologies

− Due to the changes in the sows reproduction technologies and genetic progress,

it has been noted that since 2013, the average number of piglets born has

increased over the years.
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− To maximize the genetic potential of the sows I would advise the use of hyper

prolific lines as they have higher average of total piglets born even in higher

parities.

− Technologies used should be in accordance with the welfare of the sows and

piglets.

5. Effects of years

− During hot summer years it was noticed that the sow reproduction was affected

by the high temperatures. The sows reduced on feed intake which affected

the fertility of some sows.

− It is advised to have good ventilation and air circulation within the farrowing

sections as well as unlimited access to drinking water. It is also advised to

sprinkle the sows with cool water to cool down their bodies due to sensitivity to

high temperatures. The high temperatures have a negative impact on estrus of

the sows which means that the sows have irregular returns to estrus, reduced litter

size as well as reduced milk yield.

6. Parity number

− I would advise to use the sows till the 7th parity and after repopulation is

necessary as they begin to have low number of piglets as well as reduced milk

yield.

7. Age at first farrowing

− Starting the reproductive cycle earlier shortens the unproductive period, which

has a positive effect on the economy of production though the physiological and

somatic state of development of sows may be insufficient to the birth and rearing

of numerous offspring.

− Age at first farrowing primarily depends on the effectiveness of the first service.

Serviced gilts in the second spontaneous estrus, provides the optimal period for

the physical and hormonal development of the gilts while starting

the reproduction considering that every inefficient servicing prolongs the age of

farrowing of gilts but does not show any significant effects on their reproductive

performance.

− To achieve a higher number of piglets, the gilts must be serviced within

9 months at the latest which increases the number of piglets per year.
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− Service of gilts later than 230 days of age is also the subject of a subsidy under

the welfare improvement program.

8. Gestation

− Non-pregnant, non-lactating females decrease the reproductive efficiency and

increase the number of unproductive days. They generate production costs and

occupy space in breeding and gestation facilities, yet they do not participate

actively in the production of piglets. To avoid this I would advise early diagnosis

of pregnancy so that the non-pregnant gilt or swine can be repeatedly

inseminated when the return to estrus.

9. Weaning age

− Weaning age depends on the level of zoo technical management of each farm and

technologies. It also depends on the quality of zoo technical care. Below are

a few advantages of weaning at day 21 and 28.

a) Weaning at 21 days

Benefits or advantages

− Higher number of litters per year,

− Better condition of sows (sows breastfeed 7 days less, do not lose much

weight).

Disadvantages

− Lower piglet weight at weaning higher costs of feeding piglets after

weaning (the cheapest feed for piglets is breast milk)

b) Weaning at 28 days

Benefits or advantages

− Higher piglet weight at weaning, these piglets grow better in later stages

of fattening,

− From the sow’s point of view – the uterine involution is terminated

(the sow can get pregnant easily) and lactation is already behind the top,

− In accordance with the welfare standards.

Disadvantages

− Lower number of litters per year (by 0.1–0.2), higher demands on sows'

nutrition at the time of breast-feeding (but lower costs than feeding piglets

with milk replacer).
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