## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 / Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Effects of lactation length on reproductive performance of sow
<b>Student:</b> Bc. Chisenga Emmanuel Mukosha
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Eva Václavková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i.
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce splňuje z obsahového i formálního hlediska všechny požadavky kladené na tento typ dokumentů. Autor se zabývá otázkou reprodukce prasat, zejména vlivem délky kojení na reprodukční parametry prasnic. Autor analyzoval velké množství dat a údajů získaných během několika let. K práci mám následující dotazy:

V kapitole Materiál a metodika uvádí následující plemena a kombinace: LW, L, LWxL, LxLW, (LWxL)xL, (LWxL)xLW. Byly všechny kombinace zařazeny do porovnání vlivu délky laktace (jak do sledování 21, tak 28 dní)?

Mezi roky 2013 a 2019 došlo k nárůstu všech narozených selat a živě narozených selat/vrh, a to o 1,3 resp. 1,6 selete/vrh. Podle statistických údajů Svazu chovatelů prasat se tyto počty v České republice meziročně také zvyšují. Má tedy na tento nárůst reprodukční užitkovosti ve sledovaném podniku vliv délka kojení selat nebo zde mohou působit i další vlivy? Nedošlo k modernizaci technologií, změně ve způsobu ošetřování selat a prasnic, krmení?

V tabulce 10 zřejmě neodpovídá obsah názvu tabulky, prosím o kontrolu.

Velmi pozitivně hodnotím závěr práce, kde autor nejen shrnuje výsledky, ale rovněž doplňuje i doporučení pro praxi.

Práci hodnotím známkou „výborně“ a doporučuji k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

10.7.2020

*Václavková*